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Abstrakt
Robotic rover based on Raspberry Pi

My work contains a description of the development process of a robotic rover that can

be remotely controlled using a Wi-Fi network from a PC. My work includes one program

for controlling the I/O pins of Raspberry Pi 2 in C++. It also includes a second program based

on Qt framework for C++, which controls trigger and read I/O pins of Raspberry Pi 2

and the movement of the rover remotely via GUI. I will acquaint you with the individual

components of the rover, possible extensions, its functions and usage of programs and pitfalls

of the Raspberry Pi as controller of the robotic rover.

Má práce obsahuje popis procesu výroby robotického vozítka, které může být ovládáno

vzdáleně pomocí Wi-Fi sítě z počítače. Má práce obsahuje program pro ovládání

vstupně-výstupních pinů počítače Raspberry Pi 2 napsaný v jazyce C++. Druhý program

založený na Qt frameworku pro C++, sloužící k ovládání a čtení vstupně-výstupních pinů

Raspberry Pi 2 a ovládání pohybu robotického vozítka vzdáleně pomocí grafického rozhraní.

Seznámím Vás s jednotlivými komponentami vozítka, s možnými rozšířeními vozítka,

s funkcemi a používáním programů a s nebezpečími použití Raspberry Pi jako ovladače

pro robotické vozítko.
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 1 Úvod
Úkolem této práce je seznámit čtenáře s počítačem Raspberry Pi a s jeho využitím

pro vytvoření vozítka, které je ovládané vzdáleně, např. z jiného počítače, prostřednictvím

Wi-Fi sítě. Součástí práce je volba potřebných periferií, volba protokolu pro komunikaci

po síti a volba knihovny pro spínání vstupně-výstupních pinů, které slouží pro ovládání

periferií připojených k Raspberry Pi. Nedílnou součástí práce je popis tvorby aplikace, díky

které lze vstupně-výstupní piny vzdáleně nastavovat.

Na začátku práce je nutné zvolit podvozek pro vozítko, motory, které budou pohánět

kola, a integrovaný obvod, zvaný H Bridge, díky kterému je možné měnit směr otáčení

motoru. Dále je nutné pro komunikaci prostřednictvím Wi-Fi sítě přidat Wi-Fi modul, protože

použitý typ Raspberry Pi 2 jím nedisponuje. Vozítko lze doplnit o další periferie, jako jsou

LED diodová světla, infračervený reflexní senzor pro sledování vyznačené cesty nebo

ultrazvukový senzor vzdálenosti. Námětem pro budoucí práci je např. vybavení vozítka

kamerovým modulem.

V kapitole 2 jsou uvedeny informace o Raspberry Pi a možnostech jeho využití

a rozšíření. V kapitole 3 zmiňuji použité periferie pro potřeby vozítka a periferie umožňující

rozšíření možností vozítka a jeho aplikací. Popis sestavení vozítka a zapojení periferií

naleznete v kapitole 4. V kapitole 5 je popsána implementace klienta pro Raspberry Pi

a v kapitole 6 je popsána implementace severu pro PC. V 7. kapitole je popsán způsob

komunikace mezi klientem a serverem. Souhrn dosažených výsledků se nachází v kapitole 8

a závěr se nachází v kapitole 9. Následují příloha A obsahující uživatelskou dokumentaci,

příloha B se seznamem a cenou jednotlivých komponent pro sestavení vozítka a příloha C

s grafy funkcí jednotlivých PWM signálů závislých na požadovaném úhlu pohybu vozítka.
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 2 Raspberry Pi
Raspberry Pi je malý počítač, někdy označovaný jako minipočítač, který pod záštitou

Raspberry Pi Foundation vytvořila Univerzita v Cambridge pro podporu výuky

programování [1].

Obr. 2.1 – Raspberry Pi 2 model B při pohledu ze shora1.

Momentálně je k dispozici několik variant Raspberry Pi, lišících se od sebe velikostí,

vestavěným procesorem, počtem pinů GPIO (Angl. General Purpose Input/Output) portu,

počtem USB portů nebo přítomností Ethernetového konektoru.

Pro tvorbu projektu jsem zvolil počítač Raspberry Pi 2 model B. Ten obsahuje konektory

pro display a kameru, 4 porty USB 2.0, GPIO port o šířce 40 pinů, Ethernetový konektor

a HDMI port, viz Obr. 2.1. Je osazen čtyř-jádrovým procesorem ARM Cortex Quad A7,

taktovaným na frekvenci 900 MHz [3]. Předností tohoto modelu je právě čtyř-jádrový

procesor, díky kterému se dá u aplikace očekávat lepší odezva, a to díky rozdělení běžících

procesů mezi více jader, což je vhodné právě pro potřeby vozítka. Předností je také výkonnější

ALU2, která, oproti starším typům, zvládá lépe operace s desetinnými čísly.

1 Zdroj: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Raspberry_Pi_2_Model_B_v1.1_top_new_(bg_cut_out).jpg
2 Angl. Arithmetic Logic Unit - součást procesoru provádějící všechny matematické a logické operace.
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Pro Raspberry Pi je nutné zvolit operační systém (viz část 2.1) a způsob napájení

(viz část 2.2). Dále popisuji možné způsoby využití Raspberry Pi (viz část 2.3), displej

a kameru určené pro Raspberry Pi (viz část 2.4) a GPIO port pro připojení dalších periferií

(viz část 2.5).

2.1 Operační systém

Raspberry Pi operační systém načítá z paměťové karty. Starší modely používaly

klasickou SD kartu, ale novější již využívají micro-SD kartu. Tu je vhodné volit s označením

Class 10 a vyšším. Označení Class určuje rychlost a počty zápisů, které se kartě podaří

vykonat, než se její paměťové buňky poničí. Zápisů je důsledkem běhu operačního systému

prováděno velké množství [1].

Převážná většina operačních systémů pro Raspberry Pi je založena na operačním

systému Linux [3]. Pro Raspberry Pi se vyvíjí Linuxová distribuce Raspbian, což je odnož

operačního systému Debian. Dalším zajímavým operačním systémem je RiscOS, který

je vytvářen pro ARM3 architekturu procesorů. Díky modernější instrukční sadě ARMv7

procesoru ARM Cortex A7 je možné na Raspberry Pi 2 spustit i Windows 10 IoT, což

je operační systém založený na Windows 10, určený pro internet věcí [13].

Při využití Raspberry Pi pro vytvoření vozítka je možné nahrát do Linuxového jádra

modul pro nastavení systému do režimu reálného času (Angl. Real-time Patch). Systém se pak

snaží vyhovět nově vzniklým požadavkům ve stanoveném čase.

2.2 Napájení

Běžný způsob napájení Raspberry Pi je pomocí mini-USB konektoru, který poskytuje

napětí 5 V, ale množství proudu závisí na kvalitě zdroje. Zdroj, který Raspberry Pi udává jako

doporučený, je schopný poskytnout proud až 1 A. Já zvolil zdroj schopný poskytnout proud

až 1,2 A, převážně kvůli možnosti připojit periferie přímo k Raspberry Pi (bez externího

zdroje). Další možností je napájet Raspberry Pi skrz 5 V piny na GPIO portu. Tyto piny

nalezneme na kraji GPIO portu a jsou označovány jako pin 2 a pin 4, viz dále Obr. 2.2. Tento

způsob napájení je ale nedoporučovaný. Je důležité, aby hladina napájení byla stabilní a to

3 Označení architektury procesorů vyvíjených společností ARM Holdings.
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v blízkém okolí hladiny napětí 5 V. Při přívodu většího napětí dojde k trvalému poškození

desky [15].

Pokud by se podařilo externí napájení vyřešit využitím kvalitní baterie a regulátoru

napětí, tak je možné navrhnout vozítko tak, aby bylo naprosto bezdrátové, tedy bez datového

či napájecího kabelu. Toto řešení je však poměrně finančně náročné. V rámci finančních úspor

jsme se proto rozhodli, že budeme pro testovací účely motory napájet čtyřmi 1,2 V tužkovými

bateriemi a Raspberry Pi bude napájet mini-USB konektor připojený do sítě elektrického

rozvodu.

Napájení periferií skrz USB port je omezeno kvalitou zdroje. Na to je nutné dbát

při připojení většího počtu periferií s větším odběrem proudu, jako jsou externí USB harddisk

nebo webová kamera. Ty mohou v důsledku nedostatku energie pracovat chybně. V takovém

případě je vhodné použít USB Hub s externím napájením.

2.3 Využití

Prvotní idea využití Raspberry Pi byla pro výúkové účely, přičemž snahou bylo umožnit

studentům ovládání periferií a tím je dovést k programování. Proto existuje mnoho knížek,

které se věnují tvorbě specifických projektů nebo zpracování dat z různých senzorů [1][14].


[…]


programu a instalační skript. Pokud máte nainstalované knihovny Qt, je možné program

spustit přímo díky přiloženému spustitelnému souboru (na DVD soubor

'binary/Desktop/linux_x64/RaspberryPiServer/RaspberryPiServer'). Pokud knihovny Qt

předinstalovány nemáte, je možné pro spuštění použít skipt nacházející se na stejném umístění

s názvem RaspberryPiServer.sh. Ten však stále závisí na knihovnách, které se v systému

nemusí nacházet. V tento moment je třeba program přeložit přímo pro daný počítač.

Pro operační systém Windows se mi spustitelnou verzi programu (která by byla

nezávislá na Qt knihovnách, nebo by je dokázala připojit z adresáře programu) vytvořit

nepodařilo. Pokud však Qt knihovnami váš operační systém disponuje, je možné program
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spustit pomocí souboru v adresáři binary/Desktop/win_x64/.

Pro přeložení programu na osobním počítači je potřeba mít nainstalovaný nástroj Qt.

Pokud nemáte, je potřeba si Qt doinstalovat ručně. To se na různých platformách podstatně

liší, návod lze nalézt zde: http://doc.qt.io/qt-5/gettingstarted.html.

Pro překlad na operačním systému Linux se pro překlad nachází na přiloženém DVD

v adresáři source/Desktop/ skript install.sh. Je potřeba udělit mu práva pro spuštění pomocí

příkazu chmod. Po spuštění skriptu, se zkompilují zdrojové soubory do spustitelného

programu s názvem RaspberryPiServer, který skript přesune do složky

/opt/RaspberryPiServer/ a vytvoří na něj symbolický link (odkaz) ve složce /usr/bin/. Tento

program spustíte příkazem RaspberryPiServer.

Pro překlad na operačním systému Windows je třeba využít nástroj QMake. Pokud

se nasměrujete do složky se zdrojovými soubory programu (adresář source/Desktop/src),

je možný překlad pomocí příkazu 'qmake -config release' (viz. Obr. A.3).

?> cd source

source/?> cd Desktop

source/Desktop/?> cd src

source/Desktop/src?> qmake -config release
Obr. A.3 – Překlad desktopové aplikace pro platformu Windows

A.2 První spuštění

Po instalaci programu na Raspberry Pi je třeba před prvním spuštěním v konfiguračním

souboru '/etc/raspberrycpp/network.conf' nastavit adresu serveru, který bude Raspberry Pi

ovládat. To provedete nastavením IP adresy nebo doménového jména serveru příkazem bind

(viz část 5.1). Nyní je možné Raspberry Pi restartovat, nebo spustit aplikaci příkazem

RPIRover.

A.3 Vzdálené ovládání

Před spuštěním aplikace na Raspberry Pi je nutné mít naslouchající server na osobním

počítači. Po spuštění aplikace se zobrazí okno s panelem ovládacích nástrojů. Naslouchání
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serveru spustíte tlačítkem na Obr. 6.1 označeném 1. Server naslouchá, pokud je tlačítko

zelené. Po připojení klienta k serveru se zobrazí dialogové okno. Pomocí tohoto dialogového

okna lze komunikaci s klientem přijmout či odmítnout, popř. klienta pojmenovat. Tlačítka

na Obr. 6.1 označené 2 slouží k přepínání mezi připojenými klienty. Tlačítko na Obr. 6.1

označené 3 slouží ke vzdálenému vypnutí Raspberry Pi.

Nastavení GPIO pinů klienta lze měnit pomocí ovládacích prvků na Obr. 6.1

označených 6. Po přepnutí na ovladač (záložka Controller na Obr. 6.1 označena 5), zobrazí

se okno se seznamem pinů (na Obr. 6.2 označena 2) a ovladačem pohybu (na Obr. 6.2

označen 3). Před začátkem ovládání pohybu vozítka zkontrolujte, zda má vozítko spuštěné

napájení motorů. Pohyb se ovládá pomocí myši. Stiskem tlačítka myši v oblasti kruhu

ovladače motorů (na Obr. 6.2 označen 3) a následným pohybem myši měníte směr pohybu

vozítka.

- 46 -

Příloha B – Přibližná cena komponent vozítka
Tab. B.1 - Zvolené komponenty pro sestavení vozítka včetně jejich přibližné ceny.

Kompletní robotický podvozek32 16,70 EUR

CSI Camera pro Raspberry Pi33 21,50 EUR

RTK Motor Controller Board34 19,95 EUR

Ultrazvukový senzor vzdálenosti35 100 CZK

Raspberry Pi 2 model B36 1 039 CZK

Napájecí kabel pro Raspberry Pi37 189 CZK

Wi-Fi USB Adapter38 389 CZK

Celkem: 1 717 CZK + 58,15 EUR (~ 1 572 CZK)

~ 3 289 CZK

32 http://www.rlx.sk/sk/motor-driver/2968-2wd-mobile-platform-kit-er-rkt00100m.html
33 http://www.rlx.sk/sk/raspberry-pi/1450-rpi-camera-board-raspberry-pi-camera-board-5mp.html
34 https://www.adafruit.com/products/1687
35 http://www.easyduino.cz/Ultrazvukovy-senzor-HC-SR04-d43.htm?tab=description
36 http://rpishop.cz/raspberry-pi-pocitace/170-raspberry-pi-2-1024-mb-ram.html
37 http://rpishop.cz/kategorie/21-1a-originalni-napajeci-zdroj-pro-raspberry-pi-.html
38 http://rpishop.cz/raspberry-pi-prislusenstvi/100-wi-fi-usb-adapter-usb-edimax-wireless-nano-.html
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Příloha C – Funkce výstupních PWM signálů

Obr. C.1 - Graf stříd PWM signálů na jednotlivých pinech závislé na požadovaném úhlu

pohybu39.

39 Graf vygenerován pomocí GNUPlot. Skript je součástí přiloženého DVD (v adresáři other/).
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