Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Jan Hák**

Název práce: **Vozítko založené na Raspberry Pi**

Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
~~Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;~~
~~Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;~~
Nevyhovující

Komentář: Obsah práce je kvalitní a dobře strukturovaný. Student provedl kvalitní analýzu možností vylepšení a budoucí práce na vozítku. V práci mi pouze chybí grafické znázornění (schéma) aplikace a samotného vozítka.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; ~~Velmi dobrá;~~ Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Program byl řádně předveden a je plně funkční. Student si sám vozítko sestavil a prokázal nadstandardní zkušenosti nejen v oblasti vývoje SW.

Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Drobné překlepy a nepřesnosti, zejména ke konci práce. Na str. 12 by bylo vhodné vysvětlit RTK. Kvalita schémat na str. 12 a 18.

Práce s literaturou:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Práce se odkazuje na 8 knih a několik hypertextových odkazů.

Splnění zadání:

Splněno bez výhrad; Splněno s menšími výhradami; Splněno s většími výhradami;
Nesplněno

Komentář:

Dotazy k práci:

Jaká část práce byla nejnáročnější?

Diskutujte nutná budoucí vylepšení vozítka k implementaci algoritmů pro autonomní řízení.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 24.5.2016

Ing. Lukáš Svoboda